
 

- DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD 173: "Altera o Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD,
e dá outras providências."

- DECRETOS DE CRÉDITO ADICIONAL NUMERADOS - Nº 174 ATÉ Nº 182 - "Abre Crédito
Adicional SUPLEMENTAR e dá outras providências."

- DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD 183: "Altera o Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD,
e dá outras providências."

- DECRETO Nº 509/2024: "Dispõe sobre exoneração Marcos Roberto dos Santos Oliveira."

- TERMOS ADITIVOS NUMERADOS.

Esta edição está assindada digitalmente com certificação digita emitida pela Certsign nos termos do Decreto 2.200/01 que instituiu a estrutura de
chaves públicas (ICP-Brasil) e  encontra-se disponível no site www.bomjesusdaserra.ba.gov.br no link Diário Oficial podendo ser validada neste
mesmo endereço eletrônico com a utilização do nº de autenticação que consta no rodapé de cada uma das páginas.

Sexta-feira
23 de agosto de 2024 Prefeitura Municipal de Bom Jesus da Serra

Prefeitura Municipal de Bom Jesus da Serra - BA

Sexta-feira, 23 de agosto de 2024 - Edição nº 706

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                               1 / 1

Autenticação: 221F8E3717-F97F40E499-1C9BAFCD4E-DB1B1CD430 | Edição: 706

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD 173

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE BOM JESUS DA SERRA

CNPJ: 16418709000141### CONSOLIDADO ###

Agosto / 2024

Altera o Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD, e dá outras providências.

O(A) Prefeito(a) do MUNICIPIO DE BOM JESUS DA SERRA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e a autorizacao da Lei 265,

DECRETA:

Art 1º. - Fica alterado o Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD,  correspondente à Programação das Despesas dos Órgãos integrantes do
Orçamento Municipal, conforme discriminação abaixo:

SECRETARIA MUN. DE CULTURA E ESPORTE, JUVENTUDE E LAZER20008 ADIÇÃO REDUÇÃO

PROMOÇÃO DE FESTAS POPULARES2062

0,004.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-1500.0000

4.000,000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1500.0000

4.000,00Total da Modalidade: 4.000,00

4.000,00Total da Ação: 4.000,00

4.000,00Total da Unidade: 4.000,00

JORNANDO VILASBOAS ALVES - PREFEITO

MUNICIPIO DE BOM JESUS DA SERRA, 21 de Agosto de 2024

Art. 3o - Este decreto entrará em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em contrário.

Art. 2º - A execução orçamentária obedecerá ao Quadro de Detalhamento de Despesa - QDD, conforme fixação na Lei Orçamentária Anual.

4.000,00Total Geral: 4.000,00

[2903953:99999:GovNet by Link3 Versão:2024082117] SIAFIC do MUNICIPIO DE BOM JESUS DA SERRA Pag: 1 / 1

Sexta-feira
23 de agosto de 2024
Edição nº 706

Prefeitura Municipal de Bom Jesus da Serra

Autenticação: 221F8E3717-F97F40E499-1C9BAFCD4E-DB1B1CD430 | Edição: 706

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



DECRETO DE CRÉDITO ADICIONAL: 174  [ NC: 08210002 ]

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE BOM JESUS DA SERRA

CNPJ: 16418709000141Setorial

Agosto / 2024

Abre Crédito Adicional SUPLEMENTAR no valor de R$ 200,000.00 ///DUZENTOS MIL REAIS///
e dá outras providências.

O(A) Prefeito(a) do MUNICIPIO DE BOM JESUS DA SERRA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e a autorizacao da Lei 276,

DECRETA:

Art. 1o. - Fica aberto Crédito Adicional SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes dotações:

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADM. E PLANEJAMENTO20002

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO2011

200.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1500.0000

200.000,00Soma da Unidade:

Total: 200.000,00

Art. 2o. - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1o., utilizar-se-á os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo com o previsto no
Art. 43, parágrafo 1o. da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

RESERVA DE CONTINGÊNCIA20012

RESERVA DE CONTIGÊNCIA2999

200.000,00RESERVA DE CONTINGENCIA999999 - 1500.0000

200.000,00Soma da Unidade:

Total: 200.000,00

Art. 3o - Este decreto entrará em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em contrário.

MUNICIPIO DE BOM JESUS DA SERRA, 21 de Agosto de 2024

JORNANDO VILASBOAS ALVES - PREFEITO

[2903953:99999:GovNet by Link3 Versão:2024082117] SIAFIC do MUNICIPIO DE BOM JESUS DA SERRA Pag: 1 / 1

Sexta-feira
23 de agosto de 2024
Edição nº 706

Prefeitura Municipal de Bom Jesus da Serra

Autenticação: 221F8E3717-F97F40E499-1C9BAFCD4E-DB1B1CD430 | Edição: 706

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



DECRETO DE CRÉDITO ADICIONAL: 175  [ NC: 08210003 ]

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE BOM JESUS DA SERRA

CNPJ: 16418709000141Setorial

Agosto / 2024

Abre Crédito Adicional SUPLEMENTAR no valor de R$ 51,000.00 ///CINQUENTA E UM MIL
REAIS/// e dá outras providências.

O(A) Prefeito(a) do MUNICIPIO DE BOM JESUS DA SERRA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e a autorizacao da Lei 276,

DECRETA:

Art. 1o. - Fica aberto Crédito Adicional SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes dotações:

SECRETARIA DE AGRICULTURA, TURISMO E MEIO AMBIENTE20006

MANUTENÇÃO DA SEC. DE AGRICULTURA, TURISMO E MEIO AMBIENTE2054

51.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1500.0000

51.000,00Soma da Unidade:

Total: 51.000,00

Art. 2o. - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1o., utilizar-se-á os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo com o previsto no
Art. 43, parágrafo 1o. da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

RESERVA DE CONTINGÊNCIA20012

RESERVA DE CONTIGÊNCIA2999

51.000,00RESERVA DE CONTINGENCIA999999 - 1500.0000

51.000,00Soma da Unidade:

Total: 51.000,00

Art. 3o - Este decreto entrará em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em contrário.

MUNICIPIO DE BOM JESUS DA SERRA, 21 de Agosto de 2024

JORNANDO VILASBOAS ALVES - PREFEITO

[2903953:99999:GovNet by Link3 Versão:2024082117] SIAFIC do MUNICIPIO DE BOM JESUS DA SERRA Pag: 1 / 1

Sexta-feira
23 de agosto de 2024
Edição nº 706

Prefeitura Municipal de Bom Jesus da Serra

Autenticação: 221F8E3717-F97F40E499-1C9BAFCD4E-DB1B1CD430 | Edição: 706

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



DECRETO DE CRÉDITO ADICIONAL: 176  [ NC: 08220001 ]

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE BOM JESUS DA SERRA

CNPJ: 16418709000141Setorial

Agosto / 2024

Abre Crédito Adicional SUPLEMENTAR no valor de R$ 12,000.00 ///DOZE MIL REAIS/// e dá
outras providências.

O(A) Prefeito(a) do MUNICIPIO DE BOM JESUS DA SERRA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e a autorizacao da Lei 276,

DECRETA:

Art. 1o. - Fica aberto Crédito Adicional SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes dotações:

SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL22001

MANUTENÇÃO DA SEC. MUN. DO TRABALHO E ASSISTENCIA SOCIAL2028

12.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1500.0000

12.000,00Soma da Unidade:

Total: 12.000,00

Art. 2o. - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1o., utilizar-se-á os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo com o previsto no
Art. 43, parágrafo 1o. da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL22002

CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE REFERÊNCIA1011

12.000,00OBRAS E INSTALACOES449051 - 1500.0000

12.000,00Soma da Unidade:

Total: 12.000,00

Art. 3o - Este decreto entrará em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em contrário.

MUNICIPIO DE BOM JESUS DA SERRA, 22 de Agosto de 2024

JORNANDO VILASBOAS ALVES - PREFEITO

[2903953:99999:GovNet by Link3 Versão:2024082117] SIAFIC do MUNICIPIO DE BOM JESUS DA SERRA Pag: 1 / 1

Sexta-feira
23 de agosto de 2024
Edição nº 706

Prefeitura Municipal de Bom Jesus da Serra

Autenticação: 221F8E3717-F97F40E499-1C9BAFCD4E-DB1B1CD430 | Edição: 706

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



DECRETO DE CRÉDITO ADICIONAL: 177  [ NC: 08220002 ]

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE BOM JESUS DA SERRA

CNPJ: 16418709000141Setorial

Agosto / 2024

Abre Crédito Adicional SUPLEMENTAR no valor de R$ 50,000.00 ///CINQUENTA MIL REAIS/// e
dá outras providências.

O(A) Prefeito(a) do MUNICIPIO DE BOM JESUS DA SERRA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e a autorizacao da Lei 276,

DECRETA:

Art. 1o. - Fica aberto Crédito Adicional SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes dotações:

SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL22001

MANUTENÇÃO DA SEC. MUN. DO TRABALHO E ASSISTENCIA SOCIAL2028

50.000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 1500.0000

50.000,00Soma da Unidade:

Total: 50.000,00

Art. 2o. - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1o., utilizar-se-á os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo com o previsto no
Art. 43, parágrafo 1o. da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL22002

CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE REFERÊNCIA1011

50.000,00OBRAS E INSTALACOES449051 - 1500.0000

50.000,00Soma da Unidade:

Total: 50.000,00

Art. 3o - Este decreto entrará em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em contrário.

MUNICIPIO DE BOM JESUS DA SERRA, 22 de Agosto de 2024

JORNANDO VILASBOAS ALVES - PREFEITO

[2903953:99999:GovNet by Link3 Versão:2024082117] SIAFIC do MUNICIPIO DE BOM JESUS DA SERRA Pag: 1 / 1

Sexta-feira
23 de agosto de 2024
Edição nº 706

Prefeitura Municipal de Bom Jesus da Serra

Autenticação: 221F8E3717-F97F40E499-1C9BAFCD4E-DB1B1CD430 | Edição: 706

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



DECRETO DE CRÉDITO ADICIONAL: 178  [ NC: 08220003 ]

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE BOM JESUS DA SERRA

CNPJ: 16418709000141Setorial

Agosto / 2024

Abre Crédito Adicional SUPLEMENTAR no valor de R$ 60,000.00 ///SESSENTA MIL REAIS/// e
dá outras providências.

O(A) Prefeito(a) do MUNICIPIO DE BOM JESUS DA SERRA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e a autorizacao da Lei 276,

DECRETA:

Art. 1o. - Fica aberto Crédito Adicional SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes dotações:

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E INFRA-ESTRUTURA20007

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE OBRAS E INFRAESTRUTURA2055

60.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1500.0000

60.000,00Soma da Unidade:

Total: 60.000,00

Art. 2o. - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1o., utilizar-se-á os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo com o previsto no
Art. 43, parágrafo 1o. da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

ENCARGOS DO MUNICÍPIO20011

ENCARGOS ESPECIAIS DO MUNICÍPIO8888

60.000,00PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADA469071 - 1500.0000

60.000,00Soma da Unidade:

Total: 60.000,00

Art. 3o - Este decreto entrará em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em contrário.

MUNICIPIO DE BOM JESUS DA SERRA, 22 de Agosto de 2024

JORNANDO VILASBOAS ALVES - PREFEITO

[2903953:99999:GovNet by Link3 Versão:2024082117] SIAFIC do MUNICIPIO DE BOM JESUS DA SERRA Pag: 1 / 1

Sexta-feira
23 de agosto de 2024
Edição nº 706

Prefeitura Municipal de Bom Jesus da Serra

Autenticação: 221F8E3717-F97F40E499-1C9BAFCD4E-DB1B1CD430 | Edição: 706

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



DECRETO DE CRÉDITO ADICIONAL: 179  [ NC: 08220004 ]

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE BOM JESUS DA SERRA

CNPJ: 16418709000141Setorial

Agosto / 2024

Abre Crédito Adicional SUPLEMENTAR no valor de R$ 20,000.00 ///VINTE MIL REAIS/// e dá
outras providências.

O(A) Prefeito(a) do MUNICIPIO DE BOM JESUS DA SERRA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e a autorizacao da Lei 276,

DECRETA:

Art. 1o. - Fica aberto Crédito Adicional SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes dotações:

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO23001

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES EDUCACIONAIS2033

20.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1500.1001

20.000,00Soma da Unidade:

Total: 20.000,00

Art. 2o. - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1o., utilizar-se-á os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo com o previsto no
Art. 43, parágrafo 1o. da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - FUNDEB23002

GESTÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E FUNDAMENTAL - FUNDEB 70%8889

20.000,00OBRIGACOES PATRONAIS319013 - 1540.1070

20.000,00Soma da Unidade:

Total: 20.000,00

Art. 3o - Este decreto entrará em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em contrário.

MUNICIPIO DE BOM JESUS DA SERRA, 22 de Agosto de 2024

JORNANDO VILASBOAS ALVES - PREFEITO

[2903953:99999:GovNet by Link3 Versão:2024082117] SIAFIC do MUNICIPIO DE BOM JESUS DA SERRA Pag: 1 / 1

Sexta-feira
23 de agosto de 2024
Edição nº 706

Prefeitura Municipal de Bom Jesus da Serra

Autenticação: 221F8E3717-F97F40E499-1C9BAFCD4E-DB1B1CD430 | Edição: 706

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



DECRETO DE CRÉDITO ADICIONAL: 180  [ NC: 08220005 ]

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE BOM JESUS DA SERRA

CNPJ: 16418709000141Setorial

Agosto / 2024

Abre Crédito Adicional SUPLEMENTAR no valor de R$ 42,215.00 ///QUARENTA E DOIS MIL,
DUZENTOS E QUINZE REAIS/// e dá outras providências.

O(A) Prefeito(a) do MUNICIPIO DE BOM JESUS DA SERRA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e a autorizacao da Lei 276,

DECRETA:

Art. 1o. - Fica aberto Crédito Adicional SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes dotações:

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - FUNDEB23002

GESTÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E FUNDAMENTAL - FUNDEB 30%8890

42.215,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1540.0000

42.215,00Soma da Unidade:

Total: 42.215,00

Art. 2o. - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1o., utilizar-se-á os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo com o previsto no
Art. 43, parágrafo 1o. da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - FUNDEB23002

GESTÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E FUNDAMENTAL - FUNDEB 70%8889

42.215,00OBRIGACOES PATRONAIS319013 - 1540.1070

42.215,00Soma da Unidade:

Total: 42.215,00

Art. 3o - Este decreto entrará em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em contrário.

MUNICIPIO DE BOM JESUS DA SERRA, 22 de Agosto de 2024

JORNANDO VILASBOAS ALVES - PREFEITO

[2903953:99999:GovNet by Link3 Versão:2024082117] SIAFIC do MUNICIPIO DE BOM JESUS DA SERRA Pag: 1 / 1

Sexta-feira
23 de agosto de 2024
Edição nº 706

Prefeitura Municipal de Bom Jesus da Serra

Autenticação: 221F8E3717-F97F40E499-1C9BAFCD4E-DB1B1CD430 | Edição: 706

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



DECRETO DE CRÉDITO ADICIONAL: 181  [ NC: 08220006 ]

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE BOM JESUS DA SERRA

CNPJ: 16418709000141Setorial

Agosto / 2024

Abre Crédito Adicional SUPLEMENTAR no valor de R$ 70,000.00 ///SETENTA MIL REAIS/// e
dá outras providências.

O(A) Prefeito(a) do MUNICIPIO DE BOM JESUS DA SERRA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e a autorizacao da Lei 276,

DECRETA:

Art. 1o. - Fica aberto Crédito Adicional SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes dotações:

SECRETARIA DE TRANSPORTE20004

MANUTENÇÃO SECRETARIA DE TRANSPORTES2083

70.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1500.0000

70.000,00Soma da Unidade:

Total: 70.000,00

Art. 2o. - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1o., utilizar-se-á os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo com o previsto no
Art. 43, parágrafo 1o. da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

RESERVA DE CONTINGÊNCIA20012

RESERVA DE CONTIGÊNCIA2999

70.000,00RESERVA DE CONTINGENCIA999999 - 1500.0000

70.000,00Soma da Unidade:

Total: 70.000,00

Art. 3o - Este decreto entrará em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em contrário.

MUNICIPIO DE BOM JESUS DA SERRA, 22 de Agosto de 2024

JORNANDO VILASBOAS ALVES - PREFEITO

[2903953:99999:GovNet by Link3 Versão:2024082117] SIAFIC do MUNICIPIO DE BOM JESUS DA SERRA Pag: 1 / 1

Sexta-feira
23 de agosto de 2024
Edição nº 706

Prefeitura Municipal de Bom Jesus da Serra

Autenticação: 221F8E3717-F97F40E499-1C9BAFCD4E-DB1B1CD430 | Edição: 706

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



DECRETO DE CRÉDITO ADICIONAL: 182  [ NC: 08220007 ]

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE BOM JESUS DA SERRA

CNPJ: 16418709000141Setorial

Agosto / 2024

Abre Crédito Adicional SUPLEMENTAR no valor de R$ 166,000.00 ///CENTO E SESSENTA E
SEIS MIL REAIS/// e dá outras providências.

O(A) Prefeito(a) do MUNICIPIO DE BOM JESUS DA SERRA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e a autorizacao da Lei 276,

DECRETA:

Art. 1o. - Fica aberto Crédito Adicional SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes dotações:

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE21002

GESTÃO DAS AÇÕES DE ASSIT. HOSP. E AMBUL. MED. COMPLEXIDADE2023

166.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1600.0000

166.000,00Soma da Unidade:

Total: 166.000,00

Art. 2o. - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1o., utilizar-se-á os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo com o previsto no
Art. 43, parágrafo 1o. da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE21002

GESTÃO DAS AÇÕES DE ASSIT. HOSP. E AMBUL. MED. COMPLEXIDADE2023

166.000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 1500.1002

166.000,00Soma da Unidade:

Total: 166.000,00

Art. 3o - Este decreto entrará em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em contrário.

MUNICIPIO DE BOM JESUS DA SERRA, 22 de Agosto de 2024

JORNANDO VILASBOAS ALVES - PREFEITO

[2903953:99999:GovNet by Link3 Versão:2024082117] SIAFIC do MUNICIPIO DE BOM JESUS DA SERRA Pag: 1 / 1

Sexta-feira
23 de agosto de 2024
Edição nº 706

Prefeitura Municipal de Bom Jesus da Serra

Autenticação: 221F8E3717-F97F40E499-1C9BAFCD4E-DB1B1CD430 | Edição: 706

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD 183

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE BOM JESUS DA SERRA

CNPJ: 16418709000141### CONSOLIDADO ###

Agosto / 2024

Altera o Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD, e dá outras providências.

O(A) Prefeito(a) do MUNICIPIO DE BOM JESUS DA SERRA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e a autorizacao da Lei 265,

DECRETA:

Art 1º. - Fica alterado o Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD,  correspondente à Programação das Despesas dos Órgãos integrantes do
Orçamento Municipal, conforme discriminação abaixo:

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE21002 ADIÇÃO REDUÇÃO

GESTÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA - PSF2024

0,0013.216,20MATERIAL DE CONSUMO339030-1600.0000

13.216,200,00DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES339092-1600.0000

13.216,20Total da Modalidade: 13.216,20

13.216,20Total da Ação: 13.216,20

13.216,20Total da Unidade: 13.216,20

JORNANDO VILASBOAS ALVES - PREFEITO

MUNICIPIO DE BOM JESUS DA SERRA, 22 de Agosto de 2024

Art. 3o - Este decreto entrará em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em contrário.

Art. 2º - A execução orçamentária obedecerá ao Quadro de Detalhamento de Despesa - QDD, conforme fixação na Lei Orçamentária Anual.

13.216,20Total Geral: 13.216,20

[2903953:99999:GovNet by Link3 Versão:2024082117] SIAFIC do MUNICIPIO DE BOM JESUS DA SERRA Pag: 1 / 1

Sexta-feira
23 de agosto de 2024
Edição nº 706

Prefeitura Municipal de Bom Jesus da Serra

Autenticação: 221F8E3717-F97F40E499-1C9BAFCD4E-DB1B1CD430 | Edição: 706

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DA SERRA 

           GABINETE DO PREFEITO  

 

_____________________________________________________________________________________ 

Endereço: Praça Vitorino José Alves, nº 112 – Centro, Bom Jesus da Serra - Bahia. 
CEP: 45.263-000 - Telefone: (77) 3461-1075 – FONE-FAX: (77) 3461-1012 – e-mail: 

gabinete@bomjesusdaserra.ba.gov.br 

DECRETO Nº 509, DE 23 DE AGOSTO DE 2024. 
 

 
Dispõe sobre exoneração 
Marcos Roberto dos 
Santos Oliveira. 

 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BOM JESUS DA SERRA, ESTADO DA 

BAHIA, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º - A pedido fica o Sr. MARCOS ROBERTO DOS SANTOS OLIVEIRA, 

inscrito no CPF sob o nº 098.756.915-50, exonerado do cargo de SECRETÁRIO (A) 
ESCOLAR da Escola Municipal Sebastião dos Milagres do Município de Bom Jesus da 
Serra. 
 

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

 
 

Bom Jesus da Serra, Bahia, 23 de agosto de 2024. 
 

 
 

Jornando Vilasboas Alves 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 

Sexta-feira
23 de agosto de 2024
Edição nº 706

Prefeitura Municipal de Bom Jesus da Serra

Autenticação: 221F8E3717-F97F40E499-1C9BAFCD4E-DB1B1CD430 | Edição: 706

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DA SERRA 
Praça Vitorino José Alves, nº 112 – Centro, Bom Jesus da Serra - Bahia. 

CEP: 45.258-000 - Telefone: (77) 3461-1012                

  

 

EXTRATO DO 4° TERMO ADITIVO DO CONTRATO N° 005 - 3/2022 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2022 

 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE BOM JESUS DA SERRA, ESTADO DA BAHIA, através da Prefeitura Municipal 

de Bom Jesus da Serra, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ nº 16.418.709/0001-41, situada 

a Praça Vitorino José Alves, nº 112, Centro, na cidade de Bom Jesus da Serra, Bahia. 

 

CONTRATADA: HELIO GOMES 01833915518, inscrita no CNPJ sob n° 45.387.821/0001-60, com sede na Rua 

Água Bela, n° 10, Zona Rural, Bom Jesus da Serra, Bahia, CEP 45.258-000. 

 

OBJETO: Prorrogação do Contrato n° 005 - 3/2022 cujo objeto é a Prestação de serviços de Transporte escolar, 

com o escopo de transportar os estudantes do Ensino fundamental e médio da rede municipal e estadual de ensino, 

de várias localidades do Município (zona urbana e rural) até as instituições de ensino em que se encontram 

matriculadas, conforme quantitativos e especificações contidas no Termo de Referência anexo ao edital do certame. 

 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

ÓRGÃO 

23000 - Fundo Municipal de Educação de Bom Jesus da Serra 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA   

23002 – Fundo Municipal de Educação - FUNDEB 

AÇÃO 

2030 – Manutenção do Transporte Escolar - PNATE 

ELEMENTO DE DESPESA 

3390390000 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 

 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Artigo 57, inciso II, da Lei n° 8666/93. 

 

VALOR DO TERMO: R$ 12.530,40 (doze mil quinhentos e trinta reais e quarenta centavos). 

 

VIGÊNCIA DO TERMO: 31 de dezembro de 2024. 

 

DATA DA ASSINATURA: 16 de julho de 2024. 

 

 

Certifico para fins de prova, a quem de direito, conforme determinação legal foi devidamente divulgado com 

publicação no mural da Prefeitura por 5 (cinco) dias úteis. 

Sexta-feira
23 de agosto de 2024
Edição nº 706

Prefeitura Municipal de Bom Jesus da Serra

Autenticação: 221F8E3717-F97F40E499-1C9BAFCD4E-DB1B1CD430 | Edição: 706

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DA SERRA 
Praça Vitorino José Alves, nº 112 – Centro, Bom Jesus da Serra - Bahia. 

CEP: 45.258-000 - Telefone: (77) 3461-1012                

  

 

EXTRATO DO 4° TERMO ADITIVO DO CONTRATO N° 013 - 3/2022 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2022 

 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE BOM JESUS DA SERRA, ESTADO DA BAHIA, através da Prefeitura Municipal 

de Bom Jesus da Serra, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ nº 16.418.709/0001-41, situada 

a Praça Vitorino José Alves, nº 112, Centro, na cidade de Bom Jesus da Serra, Bahia. 

 

CONTRATADA: 45.536.798 LEIDIANE TEIXEIRA DA SILVA, inscrita no CNPJ sob n° 45.536.798/0001-29, com 

sede no Povoado Piedade, n° 1, Zona Rural, Bom Jesus da Serra, Bahia, Bahia, CEP 45.258-000. 

 

OBJETO: Prorrogação do Contrato n° 013 - 3/2022 cujo objeto é a Prestação de serviços de Transporte escolar, 

com o escopo de transportar os estudantes do Ensino fundamental e médio da rede municipal e estadual de ensino, 

de várias localidades do Município (zona urbana e rural) até as instituições de ensino em que se encontram 

matriculadas, conforme quantitativos e especificações contidas no Termo de Referência anexo ao edital do certame. 

 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

ÓRGÃO 

23000 - Fundo Municipal de Educação de Bom Jesus da Serra 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA   

23002 – Fundo Municipal de Educação - FUNDEB 

AÇÃO 

2030 – Manutenção do Transporte Escolar - PNATE 

ELEMENTO DE DESPESA 

3390390000 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 

 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Artigo 57, inciso II, da Lei n° 8666/93. 

 

VALOR DO TERMO: R$ 12.168,00 (doze mil cento e sessenta e oito reais). 

 

VIGÊNCIA DO TERMO: 31 de dezembro de 2024. 

 

DATA DA ASSINATURA: 16 de julho de 2024. 

 

 

Certifico para fins de prova, a quem de direito, conforme determinação legal foi devidamente divulgado com 

publicação no mural da Prefeitura por 5 (cinco) dias úteis. 

Sexta-feira
23 de agosto de 2024
Edição nº 706

Prefeitura Municipal de Bom Jesus da Serra

Autenticação: 221F8E3717-F97F40E499-1C9BAFCD4E-DB1B1CD430 | Edição: 706

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DA SERRA 
Praça Vitorino José Alves, nº 112 – Centro, Bom Jesus da Serra - Bahia. 

CEP: 45.258-000 - Telefone: (77) 3461-1012                

  

 

EXTRATO DO 4° TERMO ADITIVO DO CONTRATO N° 004 - 3/2022 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2022 

 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE BOM JESUS DA SERRA, ESTADO DA BAHIA, através da Prefeitura Municipal 

de Bom Jesus da Serra, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ nº 16.418.709/0001-41, situada 

a Praça Vitorino José Alves, nº 112, Centro, na cidade de Bom Jesus da Serra, Bahia. 

 

CONTRATADA: WALACE BATISTA LIBARINO 42953222880, inscrita no CNPJ sob n° 45.409.003/0001-11, com 

sede na Fazenda Baichao, s/n, Zona Rural, Bom Jesus da Serra, Bahia, CEP 45.258-000. 

 

OBJETO: Prorrogação do Contrato n° 004 - 3/2022 cujo objeto é a Prestação de serviços de Transporte escolar, 

com o escopo de transportar os estudantes do Ensino fundamental e médio da rede municipal e estadual de ensino, 

de várias localidades do Município (zona urbana e rural) até as instituições de ensino em que se encontram 

matriculadas, conforme quantitativos e especificações contidas no Termo de Referência anexo ao edital do certame. 

 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

ÓRGÃO 

23000 - Fundo Municipal de Educação de Bom Jesus da Serra 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA   

23002 – Fundo Municipal de Educação - FUNDEB 

AÇÃO 

2030 – Manutenção do Transporte Escolar - PNATE 

ELEMENTO DE DESPESA 

3390390000 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 

 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Artigo 57, inciso II, da Lei n° 8666/93. 

 

VALOR DO TERMO: R$ 30.627,48 (trinta mil seiscentos e vinte e sete reais e quarenta e oito centavos). 

 

VIGÊNCIA DO TERMO: 31 de dezembro de 2024. 

 

DATA DA ASSINATURA: 16 de julho de 2024. 

 

 

Certifico para fins de prova, a quem de direito, conforme determinação legal foi devidamente divulgado com 

publicação no mural da Prefeitura por 5 (cinco) dias úteis. 

Sexta-feira
23 de agosto de 2024
Edição nº 706

Prefeitura Municipal de Bom Jesus da Serra

Autenticação: 221F8E3717-F97F40E499-1C9BAFCD4E-DB1B1CD430 | Edição: 706

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DA SERRA 
                Praça Vitorino José Alves, nº 112 – Centro, Bom Jesus da Serra - Bahia. 

CEP: 45.258-000 - Telefone: (77) 3461-1012                 

  

 

EXTRATO DO 3° TERMO ADITIVO DO CONTRATO N° 004 - 3/2023 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2023 

 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE BOM JESUS DA SERRA, ESTADO DA BAHIA, através da Prefeitura Municipal 

de Bom Jesus da Serra, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ nº 16.418.709/0001-41, situada 

a Praça Vitorino José Alves, nº 112, Centro, na cidade de Bom Jesus da Serra, Bahia. 

 

CONTRATADA: ADELICIA DA SILVA CUNHA 02932373528, Inscrito no CNPJ sob n° 29.556.309/0001-44, com 

sede na Rua Raimundo Meira Magalhães, nº 12, Bairro Centro, na cidade de Bom Jesus da Serra, Bahia, CEP 

45.258-000. 

 

OBJETO: Prorrogação do Contrato Administrativo nº 004-3/2023 cujo objeto é a Prestação de serviços de 

Transporte escolar, com o escopo de transportar os estudantes do Ensino fundamental e médio da rede municipal e 

estadual de ensino, de várias localidades do Município (zona urbana e rural) até as instituições de ensino em que se 

encontram matriculadas, conforme quantitativos e especificações contidas no Termo de Referência anexo ao edital 

do certame. 

 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

ÓRGÃO 

23000 - Fundo Municipal de Educação de Bom Jesus da Serra 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA  

23002 – Fundo Municipal de Educação - FUNDEB 

AÇÃO 

2030 – Manutenção do Transporte Escolar - PNATE 

ELEMENTO DE DESPESA 

3390390000 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 

 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Artigo 57, inciso II da Lei n.º 8.666/93.  

 

VALOR DO TERMO: R$ 33.670,08 (trinta e três mil seiscentos e setenta reais e oito centavos). 

 

VIGÊNCIA DO TERMO: 31 de dezembro de 2024. 

 

DATA DA ASSINATURA: 01 de julho de 2024. 

 

Certifico para fins de prova, a quem de direito, conforme determinação legal foi devidamente divulgado com 

publicação no mural da Prefeitura por 5 (cinco) dias úteis. 

 

 

Sexta-feira
23 de agosto de 2024
Edição nº 706

Prefeitura Municipal de Bom Jesus da Serra

Autenticação: 221F8E3717-F97F40E499-1C9BAFCD4E-DB1B1CD430 | Edição: 706

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DA SERRA 
Praça Vitorino José Alves, nº 112 – Centro, Bom Jesus da Serra - Bahia. 

CEP: 45.258-000 - Telefone: (77) 3461-1012                

  

 

EXTRATO DO 3° TERMO ADITIVO DO CONTRATO N° 018 - 3/2022 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2022 

 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE BOM JESUS DA SERRA, ESTADO DA BAHIA, através da Prefeitura Municipal 

de Bom Jesus da Serra, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ nº 16.418.709/0001-41, situada 

a Praça Vitorino José Alves, nº 112, Centro, na cidade de Bom Jesus da Serra, Bahia. 

 

CONTRATADA: EDINE LUZ DO CARMO 03107045535, inscrita no CNPJ sob n° 45.150.940/0001-03, com sede 

no Povoado Lagoa Dantas, n° 3, Zona Rural, Bom Jesus da Serra, Bahia, CEP 45.258-000. 

 

OBJETO: Prorrogação do Contrato n° 018 - 3/2022 cujo objeto é a Prestação de serviços de Transporte escolar, 

com o escopo de transportar os estudantes do Ensino fundamental e médio da rede municipal e estadual de ensino, 

de várias localidades do Município (zona urbana e rural) até as instituições de ensino em que se encontram 

matriculadas, conforme quantitativos e especificações contidas no Termo de Referência anexo ao edital do certame. 

 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

ÓRGÃO 

23000 - Fundo Municipal de Educação de Bom Jesus da Serra 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA   

23002 – Fundo Municipal de Educação - FUNDEB 

AÇÃO 

2030 – Manutenção do Transporte Escolar - PNATE 

ELEMENTO DE DESPESA 

3390390000 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 

 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Artigo 57, inciso II da Lei n° 8666/93. 

 

VALOR DO TERMO: R$ 28.614,42 (vinte e oito mil seiscentos e quatorze reais e quarenta e dois centavos). 

 

VIGÊNCIA DO TERMO: 31 de dezembro de 2024. 

 

DATA DA ASSINATURA: 16 de julho de 2024. 

 

 

Certifico para fins de prova, a quem de direito, conforme determinação legal foi devidamente divulgado com 

publicação no mural da Prefeitura por 5 (cinco) dias úteis. 

Sexta-feira
23 de agosto de 2024
Edição nº 706

Prefeitura Municipal de Bom Jesus da Serra

Autenticação: 221F8E3717-F97F40E499-1C9BAFCD4E-DB1B1CD430 | Edição: 706

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DA SERRA 
Praça Vitorino José Alves, nº 112 – Centro, Bom Jesus da Serra - Bahia. 

CEP: 45.258-000 - Telefone: (77) 3461-1012                

  

 

EXTRATO DO 3° TERMO ADITIVO DO CONTRATO N° 012 - 3/2022 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2022 

 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE BOM JESUS DA SERRA, ESTADO DA BAHIA, através da Prefeitura Municipal 

de Bom Jesus da Serra, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ nº 16.418.709/0001-41, situada 

a Praça Vitorino José Alves, nº 112, Centro, na cidade de Bom Jesus da Serra, Bahia. 

 

CONTRATADA: EDIVON RIBEIRO SANTOS 10261436597, inscrita no CNPJ sob n° 45.473.494/0001-60, com 

sede no Povoado Piedade, Zona Rural, Bom Jesus da Serra, Bahia, Bahia, CEP 45.258-000. 

 

OBJETO: Prorrogação do Contrato n° 012 - 3/2022 cujo objeto é a Prestação de serviços de Transporte escolar, 

com o escopo de transportar os estudantes do Ensino fundamental e médio da rede municipal e estadual de ensino, 

de várias localidades do Município (zona urbana e rural) até as instituições de ensino em que se encontram 

matriculadas, conforme quantitativos e especificações contidas no Termo de Referência anexo ao edital do certame. 

 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

ÓRGÃO 

23000 - Fundo Municipal de Educação de Bom Jesus da Serra 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA   

23002 – Fundo Municipal de Educação - FUNDEB 

AÇÃO 

2030 – Manutenção do Transporte Escolar - PNATE 

ELEMENTO DE DESPESA 

3390390000 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 

 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Artigo 57, inciso II, da Lei n° 8666/93. 

 

VALOR DO TERMO: R$ 26.450,40 (vinte e seis mil quatrocentos e cinquenta reais e quarenta centavos). 

 

VIGÊNCIA DO TERMO: 31 de dezembro de 2024. 

 

DATA DA ASSINATURA: 16 de julho de 2024. 

 

 

Certifico para fins de prova, a quem de direito, conforme determinação legal foi devidamente divulgado com 

publicação no mural da Prefeitura por 5 (cinco) dias úteis. 

Sexta-feira
23 de agosto de 2024
Edição nº 706

Prefeitura Municipal de Bom Jesus da Serra

Autenticação: 221F8E3717-F97F40E499-1C9BAFCD4E-DB1B1CD430 | Edição: 706

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DA SERRA 
Praça Vitorino José Alves, nº 112 – Centro, Bom Jesus da Serra - Bahia. 

CEP: 45.258-000 - Telefone: (77) 3461-1012                

  

 

EXTRATO DO 3° TERMO ADITIVO DO CONTRATO N° 007 - 3/2022 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2022 

 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE BOM JESUS DA SERRA, ESTADO DA BAHIA, através da Prefeitura Municipal 

de Bom Jesus da Serra, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ nº 16.418.709/0001-41, situada 

a Praça Vitorino José Alves, nº 112, Centro, na cidade de Bom Jesus da Serra, Bahia. 

 

CONTRATADA: HERMANO ABREU 52944727591, inscrita no CNPJ sob n° 45.304.028/0001-50, com sede na 

Rua Bandeira Nova, s/n, Zona Rural, na cidade de Bom Jesus da Serra, Bahia, CEP 45.258-000. 

 

OBJETO: Prorrogação do Contrato n° 007 - 3/2022 cujo objeto é a Prestação de serviços de Transporte escolar, 

com o escopo de transportar os estudantes do Ensino fundamental e médio da rede municipal e estadual de ensino, 

de várias localidades do Município (zona urbana e rural) até as instituições de ensino em que se encontram 

matriculadas, conforme quantitativos e especificações contidas no Termo de Referência anexo ao edital do certame. 

 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

ÓRGÃO 

23000 - Fundo Municipal de Educação de Bom Jesus da Serra 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA   

23002 – Fundo Municipal de Educação - FUNDEB 

AÇÃO 

2030 – Manutenção do Transporte Escolar - PNATE 

ELEMENTO DE DESPESA 

3390390000 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 

 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Artigo 57, inciso II, da Lei n° 8666/93. 

 

VALOR DO TERMO: R$ 16.300,00 (dezesseis mil e trezentos reais). 

 

VIGÊNCIA DO TERMO: 31 de dezembro de 2024. 

 

DATA DA ASSINATURA: 16 de julho de 2024. 

 

 

Certifico para fins de prova, a quem de direito, conforme determinação legal foi devidamente divulgado com 

publicação no mural da Prefeitura por 5 (cinco) dias úteis. 

Sexta-feira
23 de agosto de 2024
Edição nº 706

Prefeitura Municipal de Bom Jesus da Serra

Autenticação: 221F8E3717-F97F40E499-1C9BAFCD4E-DB1B1CD430 | Edição: 706

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DA SERRA 
Praça Vitorino José Alves, nº 112 – Centro, Bom Jesus da Serra - Bahia. 

CEP: 45.258-000 - Telefone: (77) 3461-1012                

  

 

EXTRATO DO 3° TERMO ADITIVO DO CONTRATO N° 014 - 3/2022 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2022 

 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE BOM JESUS DA SERRA, ESTADO DA BAHIA, através da Prefeitura Municipal 

de Bom Jesus da Serra, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ nº 16.418.709/0001-41, situada 

a Praça Vitorino José Alves, nº 112, Centro, na cidade de Bom Jesus da Serra, Bahia. 

 

CONTRATADA: JOSE MINEIRO DOS SANTOS 02941531521, inscrita no CNPJ sob n° 45.304.419/0001-75, com 

sede na Rua Bandeira Nova, s/n, Zona Rural, Bom Jesus da Serra, Bahia, CEP 45.258-000. 

 

OBJETO: Prorrogação do Contrato n° 014 - 3/2022 cujo objeto é a Prestação de serviços de Transporte escolar, 

com o escopo de transportar os estudantes do Ensino fundamental e médio da rede municipal e estadual de ensino, 

de várias localidades do Município (zona urbana e rural) até as instituições de ensino em que se encontram 

matriculadas, conforme quantitativos e especificações contidas no Termo de Referência anexo ao edital do certame. 

 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

ÓRGÃO 

23000 - Fundo Municipal de Educação de Bom Jesus da Serra 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA   

23002 – Fundo Municipal de Educação - FUNDEB 

AÇÃO 

2030 – Manutenção do Transporte Escolar - PNATE 

ELEMENTO DE DESPESA 

3390390000 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 

 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Artigo 57, inciso II, da Lei n° 8666/93. 

 

VALOR DO TERMO: R$ 37.628,82 (trinta e sete mil seiscentos e vinte e oito reais e oitenta e dois centavos). 

 

VIGÊNCIA DO TERMO: 31 de dezembro de 2024. 

 

DATA DA ASSINATURA: 16 de julho de 2024. 

 

 

Certifico para fins de prova, a quem de direito, conforme determinação legal foi devidamente divulgado com 

publicação no mural da Prefeitura por 5 (cinco) dias úteis. 

Sexta-feira
23 de agosto de 2024
Edição nº 706

Prefeitura Municipal de Bom Jesus da Serra

Autenticação: 221F8E3717-F97F40E499-1C9BAFCD4E-DB1B1CD430 | Edição: 706

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DA SERRA 
                Praça Vitorino José Alves, nº 112 – Centro, Bom Jesus da Serra - Bahia. 

CEP: 45.258-000 - Telefone: (77) 3461-1012                 

  

 

EXTRATO DO 3° TERMO ADITIVO DO CONTRATO N° 016-3/2023 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2023 

 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE BOM JESUS DA SERRA, ESTADO DA BAHIA, através da Prefeitura Municipal 

de Bom Jesus da Serra, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ nº 16.418.709/0001-41, situada 

a Praça Vitorino José Alves, nº 112, Centro, na cidade de Bom Jesus da Serra, Bahia. 

 

CONTRATADA: 45.536.798 LEIDIANE TEIXEIRA DA SILVA, inscrita no CNPJ/MF nº 45.536.798/0001-29, com 

sede no Povoado Piedade, nº 1, Zona Rural, Bom Jesus da Serra, Bahia, CEP 45.258-000. 

 

OBJETO: Prorrogação do Contrato Administrativo nº 016-3/2023 cujo objeto é a Prestação de serviços de 

Transporte escolar, com o escopo de transportar os estudantes do Ensino fundamental e médio da rede municipal e 

estadual de ensino, de várias localidades do Município (zona urbana e rural) até as instituições de ensino em que se 

encontram matriculadas, conforme quantitativos e especificações contidas no Termo de Referência anexo ao edital 

do certame. 

 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

ÓRGÃO 

23000 - Fundo Municipal de Educação de Bom Jesus da Serra 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA  

23002 – Fundo Municipal de Educação - FUNDEB 

AÇÃO 

2030 – Manutenção do Transporte Escolar - PNATE 

ELEMENTO DE DESPESA 

3390390000 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 

 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Artigo 57, inciso II da Lei n.º 8.666/93.  

 

VALOR DO TERMO: R$ 33.382,08 (trinta e três mil trezentos e oitenta e dois reais e oito centavos). 

 

VIGÊNCIA DO TERMO: 31 de dezembro de 2024. 

 

DATA DA ASSINATURA: 01 de julho de 2024 

 

 

Certifico para fins de prova, a quem de direito, conforme determinação legal foi devidamente divulgado com 

publicação no mural da Prefeitura por 5 (cinco) dias úteis. 

 

 

Sexta-feira
23 de agosto de 2024
Edição nº 706

Prefeitura Municipal de Bom Jesus da Serra

Autenticação: 221F8E3717-F97F40E499-1C9BAFCD4E-DB1B1CD430 | Edição: 706

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DA SERRA 
Praça Vitorino José Alves, nº 112 – Centro, Bom Jesus da Serra - Bahia. 

CEP: 45.258-000 - Telefone: (77) 3461-1012                

  

 

EXTRATO DO 3° TERMO ADITIVO DO CONTRATO N° 016 - 3/2022 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2022 

 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE BOM JESUS DA SERRA, ESTADO DA BAHIA, através da Prefeitura Municipal 

de Bom Jesus da Serra, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ nº 16.418.709/0001-41, situada 

a Praça Vitorino José Alves, nº 112, Centro, na cidade de Bom Jesus da Serra, Bahia. 

 

CONTRATADA: MAURICIO GOMES FREIRE 38529841816, inscrita no CNPJ sob n° 41.751.489/0001-10, com 

sede na Fazenda Lagoa Nova, s/n, Zona Rural, Bom Jesus da Serra, Bahia, CEP 45.258-000. 

 

OBJETO: Prorrogação do Contrato n° 016 - 3/2022 cujo objeto é a Prestação de serviços de Transporte escolar, 

com o escopo de transportar os estudantes do Ensino fundamental e médio da rede municipal e estadual de ensino, 

de várias localidades do Município (zona urbana e rural) até as instituições de ensino em que se encontram 

matriculadas, conforme quantitativos e especificações contidas no Termo de Referência anexo ao edital do certame. 

 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

ÓRGÃO 

23000 - Fundo Municipal de Educação de Bom Jesus da Serra 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA   

23002 – Fundo Municipal de Educação - FUNDEB 

AÇÃO 

2030 – Manutenção do Transporte Escolar - PNATE 

ELEMENTO DE DESPESA 

3390390000 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 

 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Artigo 57, inciso II da Lei n° 8666/93. 

 

VALOR DO TERMO: R$ 17.800,02 (dezessete mil oitocentos reais e dois centavos). 

 

VIGÊNCIA DO TERMO: 31 de dezembro de 2024. 

 

DATA DA ASSINATURA: 16 de julho de 2024. 

 

 

Certifico para fins de prova, a quem de direito, conforme determinação legal foi devidamente divulgado com 

publicação no mural da Prefeitura por 5 (cinco) dias úteis. 

Sexta-feira
23 de agosto de 2024
Edição nº 706

Prefeitura Municipal de Bom Jesus da Serra

Autenticação: 221F8E3717-F97F40E499-1C9BAFCD4E-DB1B1CD430 | Edição: 706

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DA SERRA 
Praça Vitorino José Alves, nº 112 – Centro, Bom Jesus da Serra - Bahia. 

CEP: 45.258-000 - Telefone: (77) 3461-1012                

  

 

EXTRATO DO 3° TERMO ADITIVO DO CONTRATO N° 026 - 3/2022 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2022 

 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE BOM JESUS DA SERRA, ESTADO DA BAHIA, através da Prefeitura Municipal 

de Bom Jesus da Serra, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ nº 16.418.709/0001-41, situada 

a Praça Vitorino José Alves, nº 112, Centro, na cidade de Bom Jesus da Serra, Bahia. 

 

CONTRATADA: MICHELE SOARES DOS SANTOS 08686062512, inscrita no CNPJ sob n° 45.389.035/0001-00, 

com sede na Rua Bom Jesus, Zona Rural, na cidade de Bom Jesus da Serra, Bahia, CEP 45.258-000. 

 

OBJETO: Prorrogação do Contrato n° 026 - 3/2022 cujo objeto é a Prestação de serviços de Transporte escolar, 

com o escopo de transportar os estudantes do Ensino fundamental e médio da rede municipal e estadual de ensino, 

de várias localidades do Município (zona urbana e rural) até as instituições de ensino em que se encontram 

matriculadas, conforme quantitativos e especificações contidas no Termo de Referência anexo ao edital do certame. 

 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

ÓRGÃO 

23000 - Fundo Municipal de Educação de Bom Jesus da Serra 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA   

23002 – Fundo Municipal de Educação - FUNDEB 

AÇÃO 

2030 – Manutenção do Transporte Escolar - PNATE 

ELEMENTO DE DESPESA 

3390390000 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 

 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Artigo 57, inciso II da Lei n° 8666/93. 

 

VALOR DO TERMO: R$ 15.804,00 (quinze mil oitocentos e quatro reais). 

 

VIGÊNCIA DO TERMO: 31 de dezembro de 2024. 

 

DATA DA ASSINATURA: 16 de julho de 2024. 

 

 

Certifico para fins de prova, a quem de direito, conforme determinação legal foi devidamente divulgado com 

publicação no mural da Prefeitura por 5 (cinco) dias úteis. 

Sexta-feira
23 de agosto de 2024
Edição nº 706

Prefeitura Municipal de Bom Jesus da Serra

Autenticação: 221F8E3717-F97F40E499-1C9BAFCD4E-DB1B1CD430 | Edição: 706

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DA SERRA 
Praça Vitorino José Alves, nº 112 – Centro, Bom Jesus da Serra - Bahia. 

CEP: 45.258-000 - Telefone: (77) 3461-1012                

  

 

EXTRATO DO 3° TERMO ADITIVO DO CONTRATO N° 015 - 3/2022 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2022 

 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE BOM JESUS DA SERRA, ESTADO DA BAHIA, através da Prefeitura Municipal 

de Bom Jesus da Serra, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ nº 16.418.709/0001-41, situada 

a Praça Vitorino José Alves, nº 112, Centro, na cidade de Bom Jesus da Serra, Bahia. 

 

CONTRATADA: PEDRO ALVES DOS SANTOS NETO 92960570510, inscrita no CNPJ sob n° 27.447.380/0001-

63, com sede no Povoado Barra da Jacutinga, n° 530, Zona Rural, na cidade de Poções, Bahia, CEP 45.260-000. 

 

OBJETO: Prorrogação e alteração do valor do Contrato n° 015 - 3/2022 cujo objeto é a Prestação de serviços de 

Transporte escolar, com o escopo de transportar os estudantes do Ensino fundamental e médio da rede municipal e 

estadual de ensino, de várias localidades do Município (zona urbana e rural) até as instituições de ensino em que se 

encontram matriculadas, conforme quantitativos e especificações contidas no Termo de Referência anexo ao edital 

do certame. 

 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

ÓRGÃO 

23000 - Fundo Municipal de Educação de Bom Jesus da Serra 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA   

23002 – Fundo Municipal de Educação - FUNDEB 

AÇÃO 

2030 – Manutenção do Transporte Escolar - PNATE 

ELEMENTO DE DESPESA 

3390390000 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 

 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Artigo 57, inciso II da Lei n° 8666/93. 

 

VALOR DO TERMO: R$ 16.864,98 (dezesseis mil oitocentos e sessenta e quatro reais e noventa e oito centavos). 

 

VIGÊNCIA DO TERMO: 31 de dezembro de 2024. 

 

DATA DA ASSINATURA: 16 de julho de 2024. 

 

 

Certifico para fins de prova, a quem de direito, conforme determinação legal foi devidamente divulgado com 

publicação no mural da Prefeitura por 5 (cinco) dias úteis. 

Sexta-feira
23 de agosto de 2024
Edição nº 706

Prefeitura Municipal de Bom Jesus da Serra

Autenticação: 221F8E3717-F97F40E499-1C9BAFCD4E-DB1B1CD430 | Edição: 706

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DA SERRA 
Praça Vitorino José Alves, nº 112 – Centro, Bom Jesus da Serra - Bahia. 

CEP: 45.258-000 - Telefone: (77) 3461-1012                

  

 

EXTRATO DO 3° TERMO ADITIVO DO CONTRATO N° 009 - 3/2022 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2022 

 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE BOM JESUS DA SERRA, ESTADO DA BAHIA, através da Prefeitura Municipal 

de Bom Jesus da Serra, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ nº 16.418.709/0001-41, situada 

a Praça Vitorino José Alves, nº 112, Centro, na cidade de Bom Jesus da Serra, Bahia. 

 

CONTRATADA: RAIMUNDO NONATO OLIVEIRA DA COSTA 07571051576, inscrita no CNPJ sob n° 

45.400.128/0001-80, com sede na Povoado Queimadas, s/n, Zona Rural, na cidade de Bom Jesus da Serra, Bahia, 

CEP 45.258-000. 

 

OBJETO: Prorrogação do Contrato n° 009 - 3/2022 cujo objeto é a Prestação de serviços de Transporte escolar, 

com o escopo de transportar os estudantes do Ensino fundamental e médio da rede municipal e estadual de ensino, 

de várias localidades do Município (zona urbana e rural) até as instituições de ensino em que se encontram 

matriculadas, conforme quantitativos e especificações contidas no Termo de Referência anexo ao edital do certame. 

 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

ÓRGÃO 

23000 - Fundo Municipal de Educação de Bom Jesus da Serra 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA   

23002 – Fundo Municipal de Educação - FUNDEB 

AÇÃO 

2030 – Manutenção do Transporte Escolar - PNATE 

ELEMENTO DE DESPESA 

3390390000 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 

 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Artigo 57, inciso II, da Lei n° 8666/93. 

 

VALOR DO TERMO: R$ 12.624,96 (doze mil seiscentos e vinte e quatro reais e noventa e seis centavos). 

 

VIGÊNCIA DO TERMO: 31 de dezembro de 2024. 

 

DATA DA ASSINATURA: 16 de julho de 2024. 

 

 

Certifico para fins de prova, a quem de direito, conforme determinação legal foi devidamente divulgado com 

publicação no mural da Prefeitura por 5 (cinco) dias úteis. 

Sexta-feira
23 de agosto de 2024
Edição nº 706

Prefeitura Municipal de Bom Jesus da Serra

Autenticação: 221F8E3717-F97F40E499-1C9BAFCD4E-DB1B1CD430 | Edição: 706

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DA SERRA 
Praça Vitorino José Alves, nº 112 – Centro, Bom Jesus da Serra - Bahia. 

CEP: 45.258-000 - Telefone: (77) 3461-1012                

  

 

EXTRATO DO 3° TERMO ADITIVO DO CONTRATO N° 017 - 3/2022 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2022 

 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE BOM JESUS DA SERRA, ESTADO DA BAHIA, através da Prefeitura Municipal 

de Bom Jesus da Serra, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ nº 16.418.709/0001-41, situada 

a Praça Vitorino José Alves, nº 112, Centro, na cidade de Bom Jesus da Serra, Bahia. 

 

CONTRATADA: REGINALDO SANTOS COELHO 02942551500, inscrita no CNPJ sob n° 41.852.812/0001-42, 

com sede na Rua Henrique Pereira Magalhães, n° 357, Bairro Oliveira, na cidade de Bom Jesus da Serra, Bahia, 

CEP 45.258-000. 

 

OBJETO: Prorrogação do Contrato n° 017 - 3/2022 cujo objeto é a Prestação de serviços de Transporte escolar, 

com o escopo de transportar os estudantes do Ensino fundamental e médio da rede municipal e estadual de ensino, 

de várias localidades do Município (zona urbana e rural) até as instituições de ensino em que se encontram 

matriculadas, conforme quantitativos e especificações contidas no Termo de Referência anexo ao edital do certame. 

 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

ÓRGÃO 

23000 - Fundo Municipal de Educação de Bom Jesus da Serra 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA   

23002 – Fundo Municipal de Educação - FUNDEB 

AÇÃO 

2030 – Manutenção do Transporte Escolar - PNATE 

ELEMENTO DE DESPESA 

3390390000 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 

 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Artigo 57, inciso II da Lei n° 8666/93. 

 

VALOR DO TERMO: R$ 37.279,98 (trinta e sete mil duzentos e setenta e nove reais e noventa e oito centavos). 

 

VIGÊNCIA DO TERMO: 31 de dezembro de 2024. 

 

DATA DA ASSINATURA: 16 de julho de 2024. 

 

 

Certifico para fins de prova, a quem de direito, conforme determinação legal foi devidamente divulgado com 

publicação no mural da Prefeitura por 5 (cinco) dias úteis. 

Sexta-feira
23 de agosto de 2024
Edição nº 706

Prefeitura Municipal de Bom Jesus da Serra

Autenticação: 221F8E3717-F97F40E499-1C9BAFCD4E-DB1B1CD430 | Edição: 706

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DA SERRA 
                Praça Vitorino José Alves, nº 112 – Centro, Bom Jesus da Serra - Bahia. 

CEP: 45.258-000 - Telefone: (77) 3461-1012                 

  

 

EXTRATO DO 3° TERMO ADITIVO DO CONTRATO N° 015-3/2023 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2023 

 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE BOM JESUS DA SERRA, ESTADO DA BAHIA, através da Prefeitura Municipal 

de Bom Jesus da Serra, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ nº 16.418.709/0001-41, situada 

a Praça Vitorino José Alves, nº 112, Centro, na cidade de Bom Jesus da Serra, Bahia. 

 

CONTRATADA: ROBERIO TEIXEIRA SILVA 03108754556, inscrita no CNPJ/MF nº 45.240.407/0001-24, com 

sede na Rua ES Poções, nº 1355, Bairro: Poções, Bom Jesus da Serra, Bahia, CEP 45.258-000. 

 

OBJETO: Prorrogação do Contrato Administrativo nº 015-3/2023 cujo objeto é a Prestação de serviços de 

Transporte escolar, com o escopo de transportar os estudantes do Ensino fundamental e médio da rede municipal e 

estadual de ensino, de várias localidades do Município (zona urbana e rural) até as instituições de ensino em que se 

encontram matriculadas, conforme quantitativos e especificações contidas no Termo de Referência anexo ao edital 

do certame. 

 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

ÓRGÃO 

23000 - Fundo Municipal de Educação de Bom Jesus da Serra 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA  

23002 – Fundo Municipal de Educação - FUNDEB 

AÇÃO 

2030 – Manutenção do Transporte Escolar - PNATE 

ELEMENTO DE DESPESA 

3390390000 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 

 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Artigo 57, inciso II da Lei n.º 8.666/93.  

 

VALOR DO TERMO: R$ 23.546,88 (vinte e três mil quinhentos e quarenta e seis reais e oitenta e oito centavos). 

 

VIGÊNCIA DO TERMO: 31 de dezembro de 2024. 

 

DATA DA ASSINATURA: 01 de julho de 2024 

 

 

Certifico para fins de prova, a quem de direito, conforme determinação legal foi devidamente divulgado com 

publicação no mural da Prefeitura por 5 (cinco) dias úteis. 

Sexta-feira
23 de agosto de 2024
Edição nº 706

Prefeitura Municipal de Bom Jesus da Serra

Autenticação: 221F8E3717-F97F40E499-1C9BAFCD4E-DB1B1CD430 | Edição: 706

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DA SERRA 
Praça Vitorino José Alves, nº 112 – Centro, Bom Jesus da Serra - Bahia. 

CEP: 45.258-000 - Telefone: (77) 3461-1012                

  

 

EXTRATO DO 3° TERMO ADITIVO DO CONTRATO N° 019 - 3/2022 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2022 

 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE BOM JESUS DA SERRA, ESTADO DA BAHIA, através da Prefeitura Municipal 

de Bom Jesus da Serra, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ nº 16.418.709/0001-41, situada 

a Praça Vitorino José Alves, nº 112, Centro, na cidade de Bom Jesus da Serra, Bahia. 

 

CONTRATADA: ROBSON BATISTA DIAS 03600427598, inscrita no CNPJ sob n° 45.449.308/0001-57, com sede 

na Fazenda Lagoa de Baixo, s/n, Zona Rural, na cidade de Bom Jesus da Serra, Bahia, CEP 45.258-000. 

 

OBJETO: Prorrogação do Contrato n° 019 - 3/2022 cujo objeto é a Prestação de serviços de Transporte escolar, 

com o escopo de transportar os estudantes do Ensino fundamental e médio da rede municipal e estadual de ensino, 

de várias localidades do Município (zona urbana e rural) até as instituições de ensino em que se encontram 

matriculadas, conforme quantitativos e especificações contidas no Termo de Referência anexo ao edital do certame. 

 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

ÓRGÃO 

23000 - Fundo Municipal de Educação de Bom Jesus da Serra 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA   

23002 – Fundo Municipal de Educação - FUNDEB 

AÇÃO 

2030 – Manutenção do Transporte Escolar - PNATE 

ELEMENTO DE DESPESA 

3390390000 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 

 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Artigo 57, inciso II da Lei n° 8666/93. 

 

VALOR DO TERMO: R$ 29.788,80 (vinte e nove mil setecentos e oitenta e oito reais e oitenta centavos). 

 

VIGÊNCIA DO TERMO: 31 de dezembro de 2024. 

 

DATA DA ASSINATURA: 16 de julho de 2024. 

 

 

Certifico para fins de prova, a quem de direito, conforme determinação legal foi devidamente divulgado com 

publicação no mural da Prefeitura por 5 (cinco) dias úteis. 

Sexta-feira
23 de agosto de 2024
Edição nº 706

Prefeitura Municipal de Bom Jesus da Serra

Autenticação: 221F8E3717-F97F40E499-1C9BAFCD4E-DB1B1CD430 | Edição: 706

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DA SERRA 
                Praça Vitorino José Alves, nº 112 – Centro, Bom Jesus da Serra - Bahia. 

CEP 45.258-000 - Telefone: (77) 3461-1012                 

  

 

EXTRATO DO 2° TERMO ADITIVO DO CONTRATO N° 010-3/2023 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2023 

 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE BOM JESUS DA SERRA, ESTADO DA BAHIA, através da Prefeitura Municipal 

de Bom Jesus da Serra, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ nº 16.418.709/0001-41, situada 

a Praça Vitorino José Alves, nº 112, Centro, na cidade de Bom Jesus da Serra, Bahia. 

 

CONTRATADA: DAGMAR MATOS RIBEIRO 03007453542, Inscrito no CNPJ sob n° 45.565.332/0001-51, com 

sede na Rua Bom Jesus da Serra, s/n, Zona Rural, na cidade de Bom Jesus da Serra Bahia, CEP 45.258-000. 

 

OBJETO: Prorrogação do Contrato Administrativo nº 010-3/2023 cujo objeto é a Prestação de serviços de 

Transporte escolar, com o escopo de transportar os estudantes do Ensino fundamental e médio da rede municipal e 

estadual de ensino, de várias localidades do Município (zona urbana e rural) até as instituições de ensino em que se 

encontram matriculadas, conforme quantitativos e especificações contidas no Termo de Referência anexo ao edital 

do certame. 

 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

ÓRGÃO 

23000 - Fundo Municipal de Educação de Bom Jesus da Serra 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA  

23002 – Fundo Municipal de Educação - FUNDEB 

AÇÃO 

2030 – Manutenção do Transporte Escolar - PNATE 

ELEMENTO DE DESPESA 

3390390000 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 

 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Artigo 57, inciso II da Lei n.º 8.666/93.  

 

VALOR DO TERMO: R$ 39.960,00 (trinte e nove mil novecentos e sessenta reais). 

 

VIGÊNCIA DO TERMO: 31 de dezembro de 2024. 

 

DATA DA ASSINATURA: 01 de julho de 2024. 

 

 

Certifico para fins de prova, a quem de direito, conforme determinação legal foi devidamente divulgado com 

publicação no mural da Prefeitura por 5 (cinco) dias úteis. 

 

Sexta-feira
23 de agosto de 2024
Edição nº 706

Prefeitura Municipal de Bom Jesus da Serra

Autenticação: 221F8E3717-F97F40E499-1C9BAFCD4E-DB1B1CD430 | Edição: 706

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DA SERRA 
                Praça Vitorino José Alves, nº 112 – Centro, Bom Jesus da Serra - Bahia. 

CEP: 45.263-000 - Telefone: (77) 3461-1012                 

  

 

EXTRATO DO 2° TERMO ADITIVO DO CONTRATO N° 006-3/2023 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2023 

 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE BOM JESUS DA SERRA, ESTADO DA BAHIA, através da Prefeitura Municipal 

de Bom Jesus da Serra, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ nº 16.418.709/0001-41, situada 

a Praça Vitorino José Alves, nº 112, Centro, na cidade de Bom Jesus da Serra, Bahia. 

 

CONTRATADA: 24.693.953 EDER SOUZA OLIVEIRA, Inscrito no CNPJ sob n° 24.693.953/0001-40, com sede na 

Rua Euzino Fernandes, nº 60, Bairro Recreio, na cidade de Bom Jesus da Serra Bahia, CEP 45.258-000. 

 

OBJETO: Prorrogação do Contrato Administrativo nº 006-3/2023 cujo objeto é a Prestação de serviços de 

Transporte escolar, com o escopo de transportar os estudantes do Ensino fundamental e médio da rede municipal e 

estadual de ensino, de várias localidades do Município (zona urbana e rural) até as instituições de ensino em que se 

encontram matriculadas, conforme quantitativos e especificações contidas no Termo de Referência anexo ao edital 

do certame. 

 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

ÓRGÃO 

23000 - Fundo Municipal de Educação de Bom Jesus da Serra 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA  

23002 – Fundo Municipal de Educação - FUNDEB 

AÇÃO 

2030 – Manutenção do Transporte Escolar - PNATE 

ELEMENTO DE DESPESA 

3390390000 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 

 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Artigo 57, inciso II da Lei n.º 8.666/93.  

 

VALOR DO TERMO: 45.396,00 (quarenta e cinco mil trezentos e noventa e seis reais). 

 

VIGÊNCIA DO TERMO: 31 de dezembro de 2024. 

 

DATA DA ASSINATURA: 01 de julho de 2024. 

 

 

Certifico para fins de prova, a quem de direito, conforme determinação legal foi devidamente divulgado com 

publicação no mural da Prefeitura por 5 (cinco) dias úteis. 

Sexta-feira
23 de agosto de 2024
Edição nº 706

Prefeitura Municipal de Bom Jesus da Serra

Autenticação: 221F8E3717-F97F40E499-1C9BAFCD4E-DB1B1CD430 | Edição: 706

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DA SERRA 
                Praça Vitorino José Alves, nº 112 – Centro, Bom Jesus da Serra - Bahia. 

CEP: 45.258-000 - Telefone: (77) 3461-1012                 

  

 

EXTRATO DO 2° TERMO ADITIVO DO CONTRATO N° 013-3/2023 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2023 

 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE BOM JESUS DA SERRA, ESTADO DA BAHIA, através da Prefeitura Municipal 

de Bom Jesus da Serra, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ nº 16.418.709/0001-41, situada 

a Praça Vitorino José Alves, nº 112, Centro, na cidade de Bom Jesus da Serra, Bahia. 

 

CONTRATADA: EDIVON RIBEIRO SANTOS 10261436597, inscrita no CNPJ/MF nº 45.473.494/0001-60, com sede 

no Povoado Piedade, s/n, Zona Rural, Bom Jesus da Serra, Bahia, CEP 45.258-000. 

 

OBJETO: Prorrogação do Contrato Administrativo nº 013-3/2023 cujo objeto é a Prestação de serviços de 

Transporte escolar, com o escopo de transportar os estudantes do Ensino fundamental e médio da rede municipal e 

estadual de ensino, de várias localidades do Município (zona urbana e rural) até as instituições de ensino em que se 

encontram matriculadas, conforme quantitativos e especificações contidas no Termo de Referência anexo ao edital 

do certame. 

 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

ÓRGÃO 

23000 - Fundo Municipal de Educação de Bom Jesus da Serra 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA  

23002 – Fundo Municipal de Educação - FUNDEB 

AÇÃO 

2030 – Manutenção do Transporte Escolar - PNATE 

ELEMENTO DE DESPESA 

3390390000 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 

 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Artigo 57, inciso II da Lei n.º 8.666/93.  

 

VALOR DO TERMO: R$ 24.355,20 (vinte e quatro mil trezentos e cinquenta e cinco reais e vinte centavos). 

 

VIGÊNCIA DO TERMO: 31 de dezembro de 2024. 

 

DATA DA ASSINATURA: 01 de julho de 2024 

 

 

Certifico para fins de prova, a quem de direito, conforme determinação legal foi devidamente divulgado com 

publicação no mural da Prefeitura por 5 (cinco) dias úteis. 

 

 

Sexta-feira
23 de agosto de 2024
Edição nº 706

Prefeitura Municipal de Bom Jesus da Serra

Autenticação: 221F8E3717-F97F40E499-1C9BAFCD4E-DB1B1CD430 | Edição: 706

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DA SERRA 
                Praça Vitorino José Alves, nº 112 – Centro, Bom Jesus da Serra - Bahia. 

CEP 45.258-000 - Telefone: (77) 3461-1012                 

  

 

EXTRATO DO 2° TERMO ADITIVO DO CONTRATO N° 007-3/2023 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2023 

 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE BOM JESUS DA SERRA, ESTADO DA BAHIA, através da Prefeitura Municipal 

de Bom Jesus da Serra, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ nº 16.418.709/0001-41, situada 

a Praça Vitorino José Alves, nº 112, Centro, na cidade de Bom Jesus da Serra, Bahia. 

 

CONTRATADA: JORDAEME SANTOS COSTA 31543146520, Inscrito no CNPJ sob n° 13.330.088/0001-51, com 

sede na Fazenda Boa União, Zona Rural, na cidade de Bom Jesus da Serra, Bahia, CEP 45.258-000. 

 

OBJETO: Prorrogação do Contrato Administrativo nº 007-3/2023 cujo objeto é a Prestação de serviços de 

Transporte escolar, com o escopo de transportar os estudantes do Ensino fundamental e médio da rede municipal e 

estadual de ensino, de várias localidades do Município (zona urbana e rural) até as instituições de ensino em que se 

encontram matriculadas, conforme quantitativos e especificações contidas no Termo de Referência anexo ao edital 

do certame. 

 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

ÓRGÃO 

23000 - Fundo Municipal de Educação de Bom Jesus da Serra 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA  

23002 – Fundo Municipal de Educação - FUNDEB 

AÇÃO 

2030 – Manutenção do Transporte Escolar - PNATE 

ELEMENTO DE DESPESA 

3390390000 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 

 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Artigo 57, inciso II da Lei n.º 8.666/93.  

 

VALOR DO TERMO: R$ 44.575,20 (quarenta e quatro mil quinhentos e setenta e cinco reais e vinte centavos). 

 

VIGÊNCIA DO TERMO: 31 de dezembro de 2024. 

 

DATA DA ASSINATURA: 01 de julho de 2024. 

 

 

Certifico para fins de prova, a quem de direito, conforme determinação legal foi devidamente divulgado com 

publicação no mural da Prefeitura por 5 (cinco) dias úteis. 

Sexta-feira
23 de agosto de 2024
Edição nº 706

Prefeitura Municipal de Bom Jesus da Serra

Autenticação: 221F8E3717-F97F40E499-1C9BAFCD4E-DB1B1CD430 | Edição: 706

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DA SERRA 
                Praça Vitorino José Alves, nº 112 – Centro, Bom Jesus da Serra - Bahia. 

CEP: 45.258-000 - Telefone: (77) 3461-1012                 

  

 

EXTRATO DO 2° TERMO ADITIVO DO CONTRATO N° 017-3/2023 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2023 

 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE BOM JESUS DA SERRA, ESTADO DA BAHIA, através da Prefeitura Municipal 

de Bom Jesus da Serra, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ nº 16.418.709/0001-41, situada 

a Praça Vitorino José Alves, nº 112, Centro, na cidade de Bom Jesus da Serra, Bahia. 

 

CONTRATADA: JOVINIANO TEIXEIRA PENHA 37943113888, inscrita no CNPJ/MF nº 46.583.492/0001-96, com 

sede na Rua ES Poções, nº 1491, Bairro: Poções, Bom Jesus da Serra, Bahia, CEP 45.258-000. 

 

OBJETO: Prorrogação do Contrato Administrativo nº 017-3/2023 cujo objeto é a Prestação de serviços de 

Transporte escolar, com o escopo de transportar os estudantes do Ensino fundamental e médio da rede municipal e 

estadual de ensino, de várias localidades do Município (zona urbana e rural) até as instituições de ensino em que se 

encontram matriculadas, conforme quantitativos e especificações contidas no Termo de Referência anexo ao edital 

do certame. 

 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

ÓRGÃO 

23000 - Fundo Municipal de Educação de Bom Jesus da Serra 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA  

23002 – Fundo Municipal de Educação - FUNDEB 

AÇÃO 

2030 – Manutenção do Transporte Escolar - PNATE 

ELEMENTO DE DESPESA 

3390390000 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 

 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Artigo 57, inciso II da Lei n.º 8.666/93.  

 

VALOR DO TERMO: R$ 12.988,80 (doze mil novecentos e oitenta e oito reais e oitenta centavos). 

 

VIGÊNCIA DO TERMO: 31 de dezembro de 2024. 

 

DATA DA ASSINATURA: 01 de julho de 2024 

 

 

Certifico para fins de prova, a quem de direito, conforme determinação legal foi devidamente divulgado com 

publicação no mural da Prefeitura por 5 (cinco) dias úteis. 

 

 

Sexta-feira
23 de agosto de 2024
Edição nº 706

Prefeitura Municipal de Bom Jesus da Serra

Autenticação: 221F8E3717-F97F40E499-1C9BAFCD4E-DB1B1CD430 | Edição: 706

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DA SERRA 
                Praça Vitorino José Alves, nº 112 – Centro, Bom Jesus da Serra - Bahia. 

CEP: 45.263-000 - Telefone: (77) 3461-1012                 

  

 

EXTRATO DO 2° TERMO ADITIVO DO CONTRATO N° 001 - 3/2023 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2023 

 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE BOM JESUS DA SERRA, ESTADO DA BAHIA, através da Prefeitura Municipal 

de Bom Jesus da Serra, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ nº 16.418.709/0001-41, situada 

a Praça Vitorino José Alves, nº 112, Centro, na cidade de Bom Jesus da Serra, Bahia. 

 

CONTRATADA: JUVENAL ALMEIDA DE OLIVEIRA 27696149830, Inscrito no CNPJ sob n° 46.849.209/0001-25, 

com sede no Povoado Jararaca Dourado, s/n, Zona Rural, na cidade de Bom Jesus da Serra Bahia, CEP 45.258-

000. 

 

OBJETO: Prorrogação do Contrato Administrativo nº 001 - 3/2023 cujo objeto é a Prestação de serviços de 

Transporte escolar, com o escopo de transportar os estudantes do Ensino fundamental e médio da rede municipal e 

estadual de ensino, de várias localidades do Município (zona urbana e rural) até as instituições de ensino em que se 

encontram matriculadas, conforme quantitativos e especificações contidas no Termo de Referência anexo ao edital 

do certame. 

 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

 

ÓRGÃO 

23000 - Fundo Municipal de Educação de Bom Jesus da Serra 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA  

23002 – Fundo Municipal de Educação – FUNDEB 

AÇÃO 

2030 – Manutenção do Transporte Escolar – PNATE 

ELEMENTO DE DESPESA 

3390390000 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 

 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Artigo 57, inciso II da Lei n.º 8.666/93. 

 

VALOR DO TERMO: R$ 9.302,40 (nove mil trezentos e dois reais e quarenta centavos). 

 

VIGÊNCIA DO TERMO: 31 de dezembro de 2024. 

 

DATA DA ASSINATURA: 01 de julho de 2024. 

 

Certifico para fins de prova, a quem de direito, conforme determinação legal foi devidamente divulgado com 

publicação no mural da Prefeitura por 5 (cinco) dias úteis. 

Sexta-feira
23 de agosto de 2024
Edição nº 706

Prefeitura Municipal de Bom Jesus da Serra

Autenticação: 221F8E3717-F97F40E499-1C9BAFCD4E-DB1B1CD430 | Edição: 706

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DA SERRA 
Endereço: Praça Vitorino José Alves, nº 112 – Centro, Bom Jesus da Serra - Bahia. 

CEP: 45.258-000 - Telefone: (77) 3461-1012                 

  

 

EXTRATO DO 2° TERMO ADITIVO DO CONTRATO N° 011-3/2023 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2023 

 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE BOM JESUS DA SERRA, ESTADO DA BAHIA, através da Prefeitura Municipal 

de Bom Jesus da Serra, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ nº 16.418.709/0001-41, situada 

a Praça Vitorino José Alves, nº 112, Centro, na cidade de Bom Jesus da Serra, Bahia. 

 

CONTRATADA: LUCIANO MOREIRA DOS SANTOS 05809662595, Inscrita no CNPJ sob n° 45.239.900/0001-24, 

com sede na Fazenda Capim de Cheiro, n° 9979, Zona Rural, Bom Jesus da Serra, Bahia, CEP 45.258-000. 

 

OBJETO: Prorrogação do Contrato Administrativo nº 011-3/2023 cujo objeto é a Prestação de serviços de 

Transporte escolar, com o escopo de transportar os estudantes do Ensino fundamental e médio da rede municipal e 

estadual de ensino, de várias localidades do Município (zona urbana e rural) até as instituições de ensino em que se 

encontram matriculadas, conforme quantitativos e especificações contidas no Termo de Referência anexo ao edital 

do certame. 

 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

ÓRGÃO 

23000 - Fundo Municipal de Educação de Bom Jesus da Serra 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA  

23002 – Fundo Municipal de Educação - FUNDEB 

AÇÃO 

2030 – Manutenção do Transporte Escolar - PNATE 

ELEMENTO DE DESPESA 

3390390000 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 

 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Artigo 57, inciso II, da Lei n° 8666/93. 

 

VALOR DO TERMO: R$ 20.592,00 (vinte mil quinhentos e noventa e dois reais). 

 

VIGÊNCIA DO TERMO: 31 de dezembro de 2024. 

 

DATA DA ASSINATURA: 01 de julho de 2024. 

 

 

Certifico para fins de prova, a quem de direito, conforme determinação legal foi devidamente divulgado com 

publicação no mural da Prefeitura por 5 (cinco) dias úteis. 

Sexta-feira
23 de agosto de 2024
Edição nº 706

Prefeitura Municipal de Bom Jesus da Serra

Autenticação: 221F8E3717-F97F40E499-1C9BAFCD4E-DB1B1CD430 | Edição: 706

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DA SERRA 
                Praça Vitorino José Alves, nº 112 – Centro, Bom Jesus da Serra - Bahia. 

CEP: 45.258-000 - Telefone: (77) 3461-1012                 

  

 

EXTRATO DO 2° TERMO ADITIVO DO CONTRATO N° 005 - 3/2023 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2023 

 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE BOM JESUS DA SERRA, ESTADO DA BAHIA, através da Prefeitura Municipal 

de Bom Jesus da Serra, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ nº 16.418.709/0001-41, situada 

a Praça Vitorino José Alves, nº 112, Centro, na cidade de Bom Jesus da Serra, Bahia. 

 

CONTRATADA: 49.681.561 NEILTON CURCINO ROCHA, Inscrito no CNPJ sob n° 49.681.561/0001-92, com sede 

na Fazenda Barauna, Região de Jararaca, s/n, Zona Rural, na cidade de Bom Jesus da Serra, Bahia, CEP 45.258-

000. 

 

OBJETO: Prorrogação do Contrato Administrativo nº 005-3/2023 cujo objeto é a Prestação de serviços de 

Transporte escolar, com o escopo de transportar os estudantes do Ensino fundamental e médio da rede municipal e 

estadual de ensino, de várias localidades do Município (zona urbana e rural) até as instituições de ensino em que se 

encontram matriculadas, conforme quantitativos e especificações contidas no Termo de Referência anexo ao edital 

do certame. 

 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

ÓRGÃO 

23000 - Fundo Municipal de Educação de Bom Jesus da Serra 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA  

23002 – Fundo Municipal de Educação - FUNDEB 

AÇÃO 

2030 – Manutenção do Transporte Escolar - PNATE 

ELEMENTO DE DESPESA 

3390390000 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 

 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Artigo 57, inciso II da Lei n.º 8.666/93.  

 

VALOR DO TERMO: R$ 27.244,80 (vinte e sete mil duzentos e quarenta e quatro reais e oitenta centavos). 

 

VIGÊNCIA DO TERMO: 31 de dezembro de 2024. 

 

DATA DA ASSINATURA: 01 de julho de 2023. 

 

Certifico para fins de prova, a quem de direito, conforme determinação legal foi devidamente divulgado com 

publicação no mural da Prefeitura por 5 (cinco) dias úteis. 

 

 

Sexta-feira
23 de agosto de 2024
Edição nº 706

Prefeitura Municipal de Bom Jesus da Serra

Autenticação: 221F8E3717-F97F40E499-1C9BAFCD4E-DB1B1CD430 | Edição: 706

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DA SERRA 
                Praça Vitorino José Alves, nº 112 – Centro, Bom Jesus da Serra - Bahia. 

CEP: 45.258-000 - Telefone: (77) 3461-1012                 

  

 

EXTRATO DO 2° TERMO ADITIVO DO CONTRATO N° 009-3/2023 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2023 

 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE BOM JESUS DA SERRA, ESTADO DA BAHIA, através da Prefeitura Municipal 

de Bom Jesus da Serra, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ nº 16.418.709/0001-41, situada 

a Praça Vitorino José Alves, nº 112, Centro, na cidade de Bom Jesus da Serra, Bahia. 

 

CONTRATADA: 25.001.684 SATURNINO DE CASTRO MEIRA FILHO, Inscrito no CNPJ sob n° 25.001.684/0001-

77, com sede na Rua Antônio Ferreira Leão, nº 25, Bairro São Jorge, na cidade de Bom Jesus da Serra Bahia, CEP 

45.258-000. 

 

OBJETO: Prorrogação do Contrato Administrativo nº 009-3/2023 cujo objeto é a Prestação de serviços de 

Transporte escolar, com o escopo de transportar os estudantes do Ensino fundamental e médio da rede municipal e 

estadual de ensino, de várias localidades do Município (zona urbana e rural) até as instituições de ensino em que se 

encontram matriculadas, conforme quantitativos e especificações contidas no Termo de Referência anexo ao edital 

do certame. 

 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

ÓRGÃO 

23000 - Fundo Municipal de Educação de Bom Jesus da Serra 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA  

23002 – Fundo Municipal de Educação - FUNDEB 

AÇÃO 

2030 – Manutenção do Transporte Escolar - PNATE 

ELEMENTO DE DESPESA 

3390390000 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 

 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Artigo 57, inciso II da Lei n.º 8.666/93.  

 

VALOR DO TERMO: R$ 22.746,00 (vinte e dois mil setecentos e quarenta e seis reais). 

 

VIGÊNCIA DO TERMO: 31 de dezembro de 2024. 

 

DATA DA ASSINATURA: 01 de julho de 2024. 

 

 

Certifico para fins de prova, a quem de direito, conforme determinação legal foi devidamente divulgado com 

publicação no mural da Prefeitura por 5 (cinco) dias úteis. 

Sexta-feira
23 de agosto de 2024
Edição nº 706

Prefeitura Municipal de Bom Jesus da Serra

Autenticação: 221F8E3717-F97F40E499-1C9BAFCD4E-DB1B1CD430 | Edição: 706

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DA SERRA 
                Praça Vitorino José Alves, nº 112 – Centro, Bom Jesus da Serra - Bahia. 

CEP: 45.258-000 - Telefone: (77) 3461-1012                 

  

 

EXTRATO DO 2° TERMO ADITIVO DO CONTRATO N° 003 - 3/2023 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2023 

 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE BOM JESUS DA SERRA, ESTADO DA BAHIA, através da Prefeitura Municipal 

de Bom Jesus da Serra, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ nº 16.418.709/0001-41, situada 

a Praça Vitorino José Alves, nº 112, Centro, na cidade de Bom Jesus da Serra, Bahia. 

 

CONTRATADA: SILENE FRANCA OLIVEIRA 01094510580, Inscrito no CNPJ sob n° 45.372.148/0001-95, com 

sede na Avenida Deocleciano Teixeira Lopes, nº 23, Bairro Centro, na cidade de Bom Jesus da Serra, Bahia, CEP 

45.258-000. 

 

OBJETO: Prorrogação do Contrato Administrativo nº 003 - 3/2023 cujo objeto é a Prestação de serviços de 

Transporte escolar, com o escopo de transportar os estudantes do Ensino fundamental e médio da rede municipal e 

estadual de ensino, de várias localidades do Município (zona urbana e rural) até as instituições de ensino em que se 

encontram matriculadas, conforme quantitativos e especificações contidas no Termo de Referência anexo ao edital 

do certame. 

 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

ÓRGÃO 

23000 - Fundo Municipal de Educação de Bom Jesus da Serra 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA  

23002 – Fundo Municipal de Educação - FUNDEB 

AÇÃO 

2030 – Manutenção do Transporte Escolar - PNATE 

ELEMENTO DE DESPESA 

3390390000 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 

 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Artigo 57, inciso II da Lei n.º 8.666/93.  

 

VALOR DO TERMO: R$ 28.224,00 (vinte e oito mil duzentos e vinte e quatro reais). 

 

VIGÊNCIA DO TERMO: 31 de dezembro de 2024. 

 

DATA DA ASSINATURA: 01 de julho de 2024. 

 

Certifico para fins de prova, a quem de direito, conforme determinação legal foi devidamente divulgado com 

publicação no mural da Prefeitura por 5 (cinco) dias úteis. 

 

Sexta-feira
23 de agosto de 2024
Edição nº 706

Prefeitura Municipal de Bom Jesus da Serra

Autenticação: 221F8E3717-F97F40E499-1C9BAFCD4E-DB1B1CD430 | Edição: 706

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DA SERRA 
                Praça Vitorino José Alves, nº 112 – Centro, Bom Jesus da Serra - Bahia. 

CEP: 45.258-000 - Telefone: (77) 3461-1012                 

  

 

EXTRATO DO 2° TERMO ADITIVO DO CONTRATO N° 002 - 3/2023 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2023 

 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE BOM JESUS DA SERRA, ESTADO DA BAHIA, através da Prefeitura Municipal 

de Bom Jesus da Serra, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ nº 16.418.709/0001-41, situada 

a Praça Vitorino José Alves, nº 112, Centro, na cidade de Bom Jesus da Serra, Bahia. 

 

CONTRATADA: VALDIVIO DE JESUS 33878400802, Inscrito no CNPJ sob n° 48.119.575/0001-54, com sede no 

Núcleo Rural Barra da Jacutinga, n° 520, Bandeira Nova, Poções, Bahia, CEP 45.260-000. 

 

OBJETO: Prorrogação do Contrato Administrativo nº 002 - 3/2023 cujo objeto é a Prestação de serviços de 

Transporte escolar, com o escopo de transportar os estudantes do Ensino fundamental e médio da rede municipal e 

estadual de ensino, de várias localidades do Município (zona urbana e rural) até as instituições de ensino em que se 

encontram matriculadas, conforme quantitativos e especificações contidas no Termo de Referência anexo ao edital 

do certame. 

 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

 

ÓRGÃO 

23000 - Fundo Municipal de Educação de Bom Jesus da Serra 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA  

23002 – Fundo Municipal de Educação - FUNDEB 

AÇÃO 

2030 – Manutenção do Transporte Escolar - PNATE 

ELEMENTO DE DESPESA 

3390390000 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 

 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Artigo 57, inciso II da Lei n.º 8.666/93.  

 

VALOR DO TERMO: R$ 24.276,00 (vinte e quatro mil duzentos e setenta e seis reais). 

 

VIGÊNCIA DO TERMO: 31 de dezembro de 2024. 

 

DATA DA ASSINATURA: 01 de julho de 2024. 

 

Certifico para fins de prova, a quem de direito, conforme determinação legal foi devidamente divulgado com 

publicação no mural da Prefeitura por 5 (cinco) dias úteis. 

 

Sexta-feira
23 de agosto de 2024
Edição nº 706

Prefeitura Municipal de Bom Jesus da Serra

Autenticação: 221F8E3717-F97F40E499-1C9BAFCD4E-DB1B1CD430 | Edição: 706

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DA SERRA 
                Praça Vitorino José Alves, nº 112 – Centro, Bom Jesus da Serra - Bahia. 

CEP: 45.258-000 - Telefone: (77) 3461-1012                 

  

 

EXTRATO DO 2° TERMO ADITIVO DO CONTRATO N° 012-3/2023 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2023 

 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE BOM JESUS DA SERRA, ESTADO DA BAHIA, através da Prefeitura Municipal 

de Bom Jesus da Serra, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ nº 16.418.709/0001-41, situada 

a Praça Vitorino José Alves, nº 112, Centro, na cidade de Bom Jesus da Serra, Bahia. 

 

CONTRATADA: WALACE BATISTA LIBARINO 42953222880, inscrita no CNPJ/MF nº 45.409.003/0001-11, com 

sede na Fazenda Bichão, s/n, Zona Rural, Bom Jesus da Serra, Bahia, CEP 45.258-000 

 

OBJETO: Prorrogação do Contrato Administrativo nº 012-3/2023 cujo objeto é a Prestação de serviços de Transporte 

escolar, com o escopo de transportar os estudantes do Ensino fundamental e médio da rede municipal e estadual de 

ensino, de várias localidades do Município (zona urbana e rural) até as instituições de ensino em que se encontram 

matriculadas, conforme quantitativos e especificações contidas no Termo de Referência anexo ao edital do certame. 

 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

ÓRGÃO 

23000 - Fundo Municipal de Educação de Bom Jesus da Serra 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA  

23002 – Fundo Municipal de Educação - FUNDEB 

AÇÃO 

2030 – Manutenção do Transporte Escolar - PNATE 

ELEMENTO DE DESPESA 

3390390000 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 

 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Artigo 57, inciso II da Lei n.º 8.666/93.  

 

VALOR DO TERMO: R$ 18.360,00 (dezoito mil trezentos e sessenta reais). 

 

VIGÊNCIA DO TERMO: 31 de dezembro de 2024. 

 

DATA DA ASSINATURA: 01 de julho de 2024 

 

 

Certifico para fins de prova, a quem de direito, conforme determinação legal foi devidamente divulgado com 

publicação no mural da Prefeitura por 5 (cinco) dias úteis. 

Sexta-feira
23 de agosto de 2024
Edição nº 706

Prefeitura Municipal de Bom Jesus da Serra

Autenticação: 221F8E3717-F97F40E499-1C9BAFCD4E-DB1B1CD430 | Edição: 706

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DA SERRA 
Praça Vitorino José Alves, nº 112, Centro, Bom Jesus da Serra - Bahia. 

CEP: 45.258-000 - Telefone: (77) 3461-1012                

 

 

EXTRATO DO 2° TERMO ADITIVO DO CONTRATO N° 008-3/2023 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2023 

 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE BOM JESUS DA SERRA, ESTADO DA BAHIA, através da Prefeitura Municipal 

de Bom Jesus da Serra, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ nº 16.418.709/0001-41, situada 

a Praça Vitorino José Alves, nº 112, Centro, na cidade de Bom Jesus da Serra, Bahia. 

 

CONTRATADA: RAIMUNDO NONATO OLIVEIRA DA COSTA 07571051576, Inscrita no CNPJ sob n° 

45.400.128/0001-80, com sede no Povoado de Queimadas, s/n, Zona Rural, na cidade de Bom Jesus da Serra 

Bahia, CEP 45.258-000. 

 

OBJETO: Prorrogação do Contrato Administrativo nº 008-3/2023 cujo objeto é a Prestação de serviços de 

Transporte escolar, com o escopo de transportar os estudantes do Ensino fundamental e médio da rede municipal e 

estadual de ensino, de várias localidades do Município (zona urbana e rural) até as instituições de ensino em que se 

encontram matriculadas, conforme quantitativos e especificações contidas no Termo de Referência anexo ao edital 

do certame. 

 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

ÓRGÃO 

23000 - Fundo Municipal de Educação de Bom Jesus da Serra 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 

23002 – Fundo Municipal de Educação - FUNDEB 

AÇÃO 

2030 – Manutenção do Transporte Escolar - PNATE 

ELEMENTO DE DESPESA 

3390390000 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 

 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Artigo 57, inciso II da Lei n° 8666/93. 

 

VALOR DO TERMO: R$ 20.112,00 (vinte mil cento e doze reais). 

 

VIGÊNCIA DO TERMO: 31 de dezembro de 2024. 

 

DATA DA ASSINATURA: 01 de julho de 2024. 

 

Certifico para fins de prova, a quem de direito, conforme determinação legal foi devidamente divulgado com 

publicação no mural da Prefeitura por 5 (cinco) dias úteis. 

Sexta-feira
23 de agosto de 2024
Edição nº 706

Prefeitura Municipal de Bom Jesus da Serra

Autenticação: 221F8E3717-F97F40E499-1C9BAFCD4E-DB1B1CD430 | Edição: 706

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/

http://www.tcpdf.org

		2024-08-23T17:32:16-0300
	PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA




